4

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОКАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.02.2025 г.                               р.п. Токарёвка                                           № 188

Об утверждении Положения об организации

снабжения населения твердым топливом (уголь) на территории

Токарёвского муниципального округа Тамбовской области
В целях обеспечения населения Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, проживающего в жилых помещениях многоквартирных домов с печным отоплением и в жилых домах с печным отоплением твердым топливом (уголь), в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Токарёвского муниципального округа Тамбовской области, администрация Токарёвского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить Положение об организации снабжения населения твердым топливом (уголь) на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Токарёвского муниципального округа Тамбовской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Токарёвского муниципального округа Никулина О.А.
Глава Токарёвского

 муниципального округа

Тамбовской области

В.Н.Айдаров
Приложение

к постановлению
администрации

Токарёвского

муниципального округа
от 00.00.2025 г. № 000
Положение

 об организации снабжения населения твердым топливом (уголь) на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области.
1. Общие положения
1.1 Положение об организации снабжения населения твердым топливом (уголь) на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 " О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", в целях организации снабжения твердым топливом населения, проживающего в жилых помещениях многоквартирных домов с печным отоплением и жилых домах с печным отоплением на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области (далее – муниципальный округ).
1.2. Настоящее Положение регламентирует деятельность администрации Токарёвского муниципального округа   Тамбовской области по организации снабжения населения муниципального округа твердым топливом (уголь) (далее – твердое топливо).
1.3. Периодом снабжения граждан твердым топливом является календарный год.

1.4. Непосредственное снабжение твердым топливом населения, проживающего в жилых помещениях многоквартирных домов с печным отоплением и жилых домах с печным отоплением на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской области осуществляет продавец (поставщик) твердого топлива.

2. Основные понятия
В Положении используются следующие основные понятия:

«твердое топливо» - уголь;
«продавец 9поставщик) твердого топлива» - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, осуществляющие продажу твердого топлива;

«жилое помещение многоквартирных домов и жилые дома с печным отоплением» - квартира в многоквартирном доме (часть квартиры) и жилой дом (часть жилого дома) с печным отоплением или комната с печным отоплением;

«потребитель» - лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании жилым помещением с печным отоплением, потребляющее коммунальные услуги;

«уполномоченный орган» - Администрация Токарёвского муниципального округа Тамбовской области.

3. Полномочия уполномоченного органа по организации снабжения населения твердым топливом
3.1. Уполномоченный орган осуществляет следующие функции:

3.1.1. проводит расчет потребности населения в твердом топливе;

3.1.2. организует отбор продавца (поставщика) (ресурсоснабжающей организации), осуществляющего поставку твердого топлива населению;

3.1.3. предоставляет информацию о деятельности организации, осуществляющей поставку твердого топлива населению, по запросам сторонних организаций  и потребителей в пределах имеющихся полномочий;

3.1.4. рассматривает обращения потребителей по вопросам организации снабжения населения твердым топливом в установленном порядке;

3.1.5. контролирует бесперебойность снабжения населения твердым топливом;

3.1.6. запрашивает и получает от ресурсоснабжающих организаций и потребителей необходимую информацию, за исключением конфиденциальной;

3.1.7. осуществляет иные полномочия, отнесенные к ведению муниципального образования федеральным законодательством, законодательством Тамбовской области в организации снабжения населения твердым топливом.

4. Правила поставки твердого топлива

4.1. Поставка твердого топлива проводится на основании договоров между продавцами (поставщиками) и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и иными нормативными правовыми актами.

4.2. Особенности продажи и доставки твердого топлива:

1) размер платы за твердое топливо рассчитывается по установленным в соответствии с законом тарифам исходя из количества (объема или веса) твердого топлива;

2) твердое топливо может продаваться потребителям как непосредственно в определенном месте продажи или складирования, так и с использованием предварительных заказов на продажу и доставку твердого топлива к месту, указанному потребителем;

3) информация о предлагаемом к продаже твердом топливе должна содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте твердого топлива и других его основных показателях, а также об условиях возможной доставки твердого топлива к месту, указанному потребителем. Такие сведения размещаются в месте продажи или складирования твердого топлива. При продаже угля продавцом (поставщиком) должна указываться теплотворная способность этого вида твердого топлива и он должен иметь на него сертификаты качества;

4) в заявке потребителя на продажу твердого топлива указываются вид, марка, тип, размер, сорт и другие его основные показатели, количество (объем или вес), место и время доставки;

5) потребитель вправе, а продавец твердого топлива обязан обеспечить потребителю возможность ознакомиться с порядком измерения объема и веса твердого топлива, а также определения его сортности и соответствия установленным требованиям;

6) образцы твердого топлива размещаются с указанием его вида, марки, типа, размера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема непосредственно в месте его продажи или складирования. Твердое топливо размещается в месте его продажи или складирования раздельно по видам, маркам, размерам, сортам и другим его основным показателям, определяющим область его применения и потребительские свойства;

7) отбор потребителем твердого топлива может производиться в месте его продажи или складирования;

8) потребителю по его требованию должны быть предоставлены технические средства для самостоятельного контроля, отобранного для приобретения твердого топлива. Потребитель вправе потребовать проведения контрольного взвешивания, обмера и проверки сортности приобретаемого твердого топлива в его присутствии;

9) погрузка твердого топлива на транспорт продавца (поставщика) производится без взимания дополнительной платы с потребителя. Разгрузка доставленного потребителю твердого топлива производится за дополнительную плату.